事 務 連 絡

令和７年１２月１９日

 建設業団体 各位

民間発注者団体 各位

民間団体 各位

                       北海道開発局 事業振興部 建設産業課長

建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な働き方に関する説明会について

 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 北海道開発局及び北海道労働局では安全意識の向上と取引環境の適正化をテーマに下記のとおり、説

明会を開催します。

 つきましては、標記説明会について、傘下の会員企業、団体等の方々に周知していただきますようお

願い申し上げます。

記

 １ 日   時  令和８年１月２８日（水） １３：３０～１６：３０

 ２ 開催方法  オンライン方式（MicrosoftTeamsを利用）

 ３ 主   催  北海道開発局、北海道労働局

 ４ 内   容 ※当日の次第内容、次第順と異なる可能性がございます。

① 建設工事における労働災害防止について【北海道労働局 労働基準部 安全課】

② 足場等に係る安全対策について【全国仮設安全事業協同組合】

③ 安全衛生経費の適切な支払に関する説明【国土交通省 不動産・建設経済局 建設振興課】

④ 社会保険基礎【社会保険労務士】

⑤ 国土交通省における一人親方対策について【国土交通省 不動産・建設経済局 建設振興課】

  ５ 参 加 費  無料（通信にかかる費用は参加者様ご自身のご負担となります）

 ６ 申 込 方 法

    下記の参加申込フォームURLまたはQRコードよりお申込みください。

○説明会参加申込フォーム

>>https://forms.office.com/r/3J4Rz7cLbe

７ 申 込 期 限  令和８年１月１６日（金）１７時まで

 ８ そ の 他

  ① 参加には、インターネット接続が可能なＰＣ（スマホ、タブレットを含む。）が必要です。

ご自身のインターネット接続環境により、必要に応じてイヤホン等はご自身でご用意ください。

② 申込時に提供された個人情報は、当説明会に関する連絡以外には使用いたしません。

③ その他詳細につきましては別紙をご確認ください。なお、北海道開発局ホームページの以下リ

ンク先にも同内容を掲載しております。

北海道開発局>> https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/jg/kensan/ud49g7000000e3sq.html

  ＜問合せ先＞

  北海道開発局 事業振興部 建設産業課

    資力確保指導係 松田 （電話 011-709-2311 内線5848）

「建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な働き方に関する
説明会」(オンライン方式) を開催します

北海道開発局と北海道労働局は、「建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な働き方に関

する説明会」を以下のとおり開催します。

関係行政機関職員や各分野の専門家を講師に招き説明しますので、ぜひご参加ください。

１．申込方法について
 事前申込制となりますので、下記ＵＲＬまたは、ＱＲコードから入力フォームにアクセスし、必要事項を記載し

て送信してください。

建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な働き方に関する説明会

参加申込フォーム》https://forms.office.com/r/3J4Rz7cLbe

 参加申込フォームＱＲコード》

※多くの方が参加できるように、同一組織から複数名が参加される場合は、可能な限りとりまとめて申し込んで

いただけますよう、接続回線数の節約へのご協力をお願いいたします。（申込時に記入いただく１つのメール

アドレスに対して複数の参加予定者をまとめてお申込みいただくことが可能です）

【ご注意ください！】

・申込フォームに記入いただくメールアドレスは、フォーム送信前に記載ミスがないようご確認ください。

（記載ミスがありますと３．の受付完了メールをお送りできず、申込みいただいても

ご参加いただけなくなる場合があります。）

「建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な働き方に関する説明会」

開催日時 令和８年１月２８日（水）１３：３０～１６：３０

開催方法 オンライン方式（Microsoft Teamsを利用）

〈説明会概要〉※当日の次第内容、次第順と異なる可能性がございます。

 ① 建設工事における労働災害防止について

【北海道労働局 労働基準部 安全課】

 ② 足場等に係る安全対策について

【全国仮設安全事業協同組合】

 ③ 安全衛生経費の適切な支払に関する説明

【国土交通省 不動産・建設経済局 建設振興課】

 ④ 社会保険基礎

【社会保険労務士】

 ⑤ 国土交通省における一人親方対策について

【国土交通省 不動産・建設経済局 建設振興課】

参 加 費 無料（通信に係る費用は参加者様にてご負担いただきます）

２．申込期限について
  令和８年１月１６日（金）１７時まで

※申込多数の場合、期限前でも締め切らせていただく場合があります。

３．お申し込みから説明会までの流れについて
① 受付が完了しましたら、申込フォームに記載いただいたメールアドレス宛てに受付完了メールを送信しま
す。
※「hkd-ky-kensankousyuu@ki.mlit.go.jp」からのメールを受信できるよう設定してください。

※令和８年１月２１日（水）１２時までに受付完了メールが届かない場合は、
「hkd-ky-kensankousyuu@ki.mlit.go.jp」宛てにメールでご連絡願います。

② 令和８年１月２３日（金）までに「説明会次第」、「説明会資料」を以下の「資料公開ページ」において公

開しますので、必要に応じてダウンロードをお願いいたします。
また、「接続テスト及び説明会当日に使用するＵＲＬ（共通）」「参加手順書」「テキスト」「アンケート

ＵＲＬ」等説明会で使用するＵＲＬ等一式は、受付済みメールアドレス宛に送付いたします。

【資料公開ページ】   https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/jg/kensan/ud49g7000000e3sq.html

③ 令和８年１月２６日（月）１１時から１４時まで、接続テストを実施します。

（接続テストへの接続は任意です）
  なお、接続テストに利用するＵＲＬは、受付済みメールアドレス宛に②のとおり事前にお送りいたします。

 ④ 説明会当日（令和８年１月２８日（水））は１３時以降に接続をお願いします。

（説明会の開始は１３時３０分からの予定です。）
なお、説明会に利用するＵＲＬは、受付済みメールアドレス宛に②のとおり事前にお送りいたします。

 ⑤ 説明会終了後は、参加者向けにご用意したアンケートにつきまして、回答へのご協力をお願いいたします。

（アンケートへの回答は任意です。）

なお、アンケートはMicrosoftFormsを利用しており、アンケートＵＲＬは、受付済みメールアドレス宛に

②のとおり事前にお送りいたします。

４．その他留意事項

① 参加は無料です。（通信に係る費用は参加者様ご自身のご負担となります。）

② 参加には、インターネット接続が可能な PC（スマホ、タブレットを含む。）が必要です。ご自身のインタ

ーネット接続環境により、必要に応じてイヤホン等はご自身でご用意ください。

③ ブラウザ版のMicrosoftTeamsやOffice365にサインインしている場合は、必ずサインアウトしたうえで、

「ゲスト」として接続テスト及び説明会に参加してください。

④ 「ゲスト」として接続される際の名称は任意（「ゲスト」や「ユーザー」等）に入力いただいて結構です。

⑤ 申込時にいただいた個人情報につきましては、当説明会に関する連絡以外には一切使用いたしません。

以上